0
200
t

un

-Co

7

licazioni
p

i ap

di

are

ftw

So







ID7-Count

Indice

Indice

Pagina
1 Presentazione € MoNtaggio........ccurererermmrmnnnmmnnnnnnmnnsnnssnnsssssssnssnnnns 2
1.1 PreSentazione ..........couviiiiiiii i 2
1.2 Avvertenze di SICUIBZZA ..........uvvviiieieeeeiiiiie e 2
1.3 Installazione dell'ID7-Count ...........cccovviiiiiiiiie e 2
2 Funzioni di conteggio............cvrreeemniierirrrreemssissss e e rrennssssseseeesnnnnes 5
2.1 Applicazione CONTEGGIO ..., 5
2.2 Applicazione DOSAGGIO PEZZI ... 9
2.3 Applicazione MISURAZIONE NEUTRA ..., 16
24 Sorveglianza del peso di riferimento..........ccccvevviiiiiiii 19
2.5 Ofttimizzazione aufomatica del riferimenfo..............cccccveiiiiiiinnnn, 20
2.6 Elaborazione statistica delle parti di riferimento ...............ccccccvvvveeee 21
2.7 Conteggio con il DERATIAC ........coooiiiiiiie e 22
2.8 Lavoro con pitl basamenti ... 22
2.9 Bilancia PE come bilancia di riferimento................ccccccoiiiiininnnn, 24
2.10 Richiamo di informazioni specifiche di applicazione......................... 24
3 Impostazioni nel Master Mode ...........cceueereemmmmmnmmnnnnnnsnnnsnnsssnssnnnns 25
3.1 Blocco del Master Mode PAC ... 25
4 Blocchi applicatiVi......c...eiiiiiie e e e 36
4.1 Blocchi applicativi PAC ... ... 36
5 C0Sa VUOI dire S€ ...2....ceerirrrriiririssssssnenr s ssssssr s s annns 42
6 Caratteristiche teCNIChe ...........occciiimnrirrr . 44
7 APPENAICE.... .o iiiiriiiiriis i ————————————— 45
7.1 Schema dei collegamenti e cablaggio dei morsetti della box rele 8-ID7 45
7.2 Proposte di collegamento per alimentafori vibranti diversi.................. 46
8 ANAIITICO ... ——————————— 47

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 1



Presentazione e montaggio

ID7-Count

1 Presentazione e montaggio

1.1

1.2

1.2.1

1.2.2

1.3

1.3.1

Presentazione

L'ID7-Count & un softfware applicafivo per il terminale di pesata METTLER TOLEDO
ID7... Le funzioni dell'lD7-Count possono essere sfruttate dopo la sostituzione del
modulo di memoria.

Documentazione

Con il terminale di pesata ID7... vi sono state consegnate le istruzioni d'uso e
informazioni d’installazione relative alla configurazione originale del vostro terminale
di pesata. Da queste istruzioni d’uso e informazioni d’installazione potete desumere
le informazioni base per lavorare con il terminale di pesata ID7...

Le presenti Istruzioni d’uso e informazioni d‘installazione contengono informazioni
addizionali circa I'installazione e I'impiego del software applicativo ID7-Count.

Avvertenze di sicurezza

Montaggio nel terminale di pesata ID7xXx... in esecuzione antideflagrante

RISCHIO DI ESPLOSIONE
Il ferminale di pesata ID7xx... dev'essere aperfo solo dal tecnico di manutenzione
METTLER TOLEDO.

O Per linstallazione del software applicativo ID7-Count preghiamo rivolgersi al
servizio assistenza tecnica METTLER TOLEDO.

Montaggio nel terminale di pesata ID7...

A |l terminale di pesata deve essere aperto e il software applicativo ID7-Count deve
essere instfallafo soltanto da personale autorizzato.

A Prima di aprire I'apparecchio sfilare la spina di alimentazione o risp., nel caso di
apparecchi con collegamento fisso, disattivare la tensione di alimentazione.

Installazione dell’'ID7-Count

Aprire il terminale di pesata ID7...

Apparecchio da tavolo
1. Svitare le viti sul lato inferiore del coperchio.

2. Togliere il coperchio dal davanfi. In fale operazione fare aftenzione a non
danneggiare i cavi.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Presentazione e montaggio

Apparecchio a parete

1. Svitare le viti sul lato inferiore del coperchio e togliere il coperchio verso I'avanti.
In tale operazione fare attenzione a non danneggiare i cavi.

2. Sollevare il lamierino di montaggio.

Apparecchio da incasso

1. Sul lato interno dell’armadio di distribuzione svitare 10 viti a testa esagonale in
corrispondenza della cava.

2. Togliere il coperchio dall’‘armadio di distribuzione e ribaltarlo in avanti. In tale
operazione fare aftenzione a non danneggiare i cavi.

3. Alzare il lamierino di montaggio.

1.3.2  Montaggio dell'ID7-Count

1. Piegare verso I'esterno gli elementi di fissaggio del modulo di memoria sui due
lati, inclinare il modulo di memoria in avanti e sfilarlo.

2. Inserire il modulo di memoria ID7-Count con la cava in basso a destrq,
leggermente inclinato in avanti, e portarlo in posizione verticale, fino a che si
blocca in posizione con uno scatto.

1.3.3  Chiusura del terminale di pesata ID7...

Chiusura dell’apparecchio da tavolo
1. Appoggiare I'apparecchio sul coperchio e fissarlo leggermente con le 3 viti.

2. Premere I'apparecchio nel coperchio fino a che tutte e 3 le molle d’arresto
s’'impegnano a scatto.

3. Serrare le viti.

ATTENZIONE

La classe di protezione IP68 sara garantita soltanto se il ferminale di pesata verra
richiuso correttamente.

0 Le 3 molle d’arresto devono essere impegnate a scatfo a fondo.
O Fare aftenzione che il cavo della tastiera non si incastri.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 3



Presentazione e montaggio ID7-Count

Chiusura dell’apparecchio a parete
1. Chiudere il lamierino di montaggio.

2. Applicare il coperchio e fissarlo nuovamente con le viti. In fale operazione fare
attenzione che nessun cavo sia rimasto incastrato.

Chiusura dell’apparecchio da incasso
1. Chiudere il lamierino di montaggio e rimettere il coperchio sulla cava.

2. Con 10 viti fissare il coperchio al lato inferno dell’armadio di distribuzione. In tale
operazione fare attenzione che nessun cavo sia rimasto incastrato.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Funzioni di conteggio

2 Funzioni di conteggio

2.1

Tasti di funzione

Nell'lD7-Count sono previste tre diverse applicazioni di confeggio che potete
impostare nel Master Mode: CONTEGGIO, DOSAGGIO PEZZI e MISURAZIONE NEUTRA.
In tutte le applicazioni, prima del conteggio dovete introdurre un valore di riferimento.

Applicazione CONTEGGIO

Dopo [lintroduzione del valore di riferimento (numero di pezzi o peso pezzo)
I'ID7-Count nell'applicazione CONTEGGIO determina, a partire dal valore di peso
misurafo, il relafivo numero di pezzi.

Premessa
Nel Master Mode ¢ selezionata I'applicazione CONTEGGIO.

Nell’applicazione CONTEGGIO i fasti di funzione sono assegnati come segue:

RIF 10 RIF N RIF P PIU TOT - -
Conferma del | Introduzione Introduzione Totalizza- Indicazionee | Commuta-
numero di di numero di del peso zione di stampa del zione tra il
pezzi di pezzi di pezzo di numeri di numero di numero di
riferimento riferimento riferimento pezzi pezzi pezzi
standard. variabile tofalizzato tofalizzato e il
Impostazione numero di
di fabbrica: pezzi della
10 pezzi pesata
attuale

O Selezionate la funzione premendo il fasto di funzione.

Esempio

O Premete il fasto RIF N.

Successivamente introducefe il numero di pezzi di riferimento manualmente
atfraverso la tastiera.

Se ai tasti di funzione sono assegnate funzioni differenti

O Premete il tasto CAMBIO FUNZIONE ripetutamente, fino a che compare

I"assegnazione dei fasti di funzione indicata sopra.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



Funzioni di conteggio

ID7-Count

2.1.1

Numero di pezzi di
riferimento standard

Numero di pezzi di
riferimento variabile

Introduzione del peso
pezzo di riferimento in
valore numerico

Conferma di valori
di pesi pezzi
di riferimento fissi

Introduzione numero
articolo

Impostazione di valore di riferimento

J—

. Caricate o togliete parti di riferimento in numero corrispondente al numero di
pezzi di riferimento standard, ad esempio 10 pezzi (Impostazione di fabbrica).

2. Premete il fasto RIF 10.
L'indicatore indica STD RIF 10 PCS e successivamente il numero attuale di pezzi
in PCS, in questo caso 10 PCS.

Avvertenza
Il numero di pezzi di riferimento standard & impostabile nel Master Mode, vedere
Capitolo 3.1.2.

1. Caricate o togliete un qualsiasi numero desiderato di parti di riferimento.
2. Premere il tasto RIF N. Sull'indicatore viene visualizzato RIF VAR _ PCS.

3. Introducete il numero di pezzi corrispondente al numero di parti di riferimento
caricate o tolfe, e confermate con ENTER.
Fino a che il sistema non raggiunge la stabilita, sull'indicafore viene visualizzato
il messaggio DETERMINAZIONE RIF, quindi il numero pezzi di riferimento
espresso in PCS.

1. Premetfe il tasto RIF P.

2. |Introducete il peso pezzo noto di una parte di riferimenfo nell’unita indicata e
confermare con ENTER.

Avvertenze

e Con il tasto CAMBIO FUNZIONE e possibile selezionare l'unita di peso per
I'introduzione del peso pezzo di riferimento.

¢ |’introduzione puo essere corretta cifra per cifra con il fasto CLEAR.

1. Introducete il numero della memoria di valori di peso pezzo di riferimento fissi:
1...999.

2. Premete il tasto RIF P.
L'indicatore visualizza brevemente la denominazione e il peso pezzo della parte
corrispondente alla rispettiva di memoria, quindi il numero del pezzo corrente
con I'unita PCS.

Se nel Mastermode & selezionata I'opzione NUMERO ARTICOLO ON, il peso di
riferimenfo puo essere richiamato framite infroduzione del numero di articolo.

Inolire, se € collegato un letfore di codici a barre, il peso di riferimento pud essere
introdotto tramite il lettore di codici a barre.

O Premere il tasto CODE A e introdurre il numero di articolo.
— oppure —

O Infrodurre il numero di arficolo direttamente con il leftore di codici a barre.
L'indicafore visualizza brevemente la denominazione e il peso del pezzo
corrispondenti alla rispettiva memoria, quindi il numero di pezzi corrente con
['unita PCS.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Funzioni di conteggio

Sorveglianza del
peso di riferimento

2.1.4

Senza riaggiunta

Con riaggiunta

Avvertenze

e Se per il numero di articolo non € memorizzato alcun valore di riferimento, viene
visualizzato il messaggio NUOVO ARTICOLO. Il peso di riferimenfo e il nome
dell'arficolo possono essere introdotti € memorizzati come nuovo valore fisso.

¢ Se nel Mastermode € selezionata I'opzione AGGIORNAMENTO PESO RIF ON, dopo
aver richiamato I'articolo I'operatore pud modificare il peso di riferimento.

Se l'indicafore avvisa AGGIUNG ... PCS o PESO RIF INSUFFICIENTE, il peso € inferiore
al peso di riferimenfo minimo, vedere Capitolo 2.4.

O Caricare sul basamento ulteriori parti di riferimento e confermare con ENTER.

Cancellazione di peso di riferimento e termine dell’applicazione conteggio

O Premete il tasto RIF N o RIF P e cancellate il peso di riferimento con il fasto
CLEAR.
L'indicatore commuta alla normale indicazione di peso.

Conteggio per addizione
Nel conteggio per addizione riempite un recipiente con un contenuto determinato.

1. Caricate il recipiente vuoto sul basamento e fate la fara.
2. Introducete il valore di riferimento, vedere Capitolo 2.1.1.

3. Caricate le parti.
Il numero di pezzi attuale viene indicato in PCS.

Conteggio per prelevamento

Togliete dal recipiente pieno tante parti fino a raggiungere il numero di pezzi
desiderato. Le parti tolte non vengono caricate nuovamente sul basamento.

1. Caricate il recipiente pieno sul basamento e fate la tara.

2. Introducete il valore di riferimento, vedere Capitolo 2.1.1.
Il numero di pezzi prelevato viene indicato con segno algebrico negativo.

3. Togliete pezzi.
Il numero di pezzi attuale viene indicato in PCS.

Dal recipiente pieno fogliete soltanto le parti di riferimento e caricatele nuovamente
sul basamento. Successivamente, contate tutte le parti nel recipiente.

1. Caricate il recipiente pieno sul basamento e fate la tara.

2. Infroducete il valore di riferimento, vedere Capitolo 2.1.1.
Il numero di pezzi prelevato viene indicato con segno algebrico negativo.

3. Ricaricafe sul basamento le parti di riferimento tolte.

4. Premete il tasto PREIMPOSTAZIONE TARA, infroducete il peso del contenitore noto
e confermate con ENTER.
Vengono indicati il numero di pezzi e il peso complessivo del contenuto del
recipiente.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 7



Funzioni di conteggio

ID7-Count

2.1.5

Totalizzazione
Potete totalizzare le pesate di parti eguali, come segue:

1. Introducete il valore di riferimento, vedere Capitolo 2.1.1.

2. Caricate la prima pesata sul basamento e premete il tasto PIU.
L’indicafore indica il numero di pezzi della pesata attuale.

3. Scaricate il basamento.

4. Caricate ulteriori pesate I'una dopo I'alira e ripetete i passi 1 e 2.
L’indicafore indica il numero delle pesate totalizzate e il numero fotale di pezzi.

5. Per commutare tra il numero fotale di pezzi di tutte le pesate e il numero di pezzi
della pesata aftuale, premete il fasto ~ .

6. Premetfe il fasto TOT.
Il numero fofale di pezzi di tutte le pesate viene indicato e stampato.

7. Allo scopo di terminare la totalizzazione, premete la sequenza di tasti TOT,
CLEAR.
Il totale viene cancellafo e il contetore delle pesate viene azzerato.

Avvertenze

e |'ID7-Count fofalizza internamente i valori di peso lordo, peso netto e tara delle
pesafe. Questi tofali possono essere letti aftraverso i blocchi applicativi 315, 316
e 362.

e Se nel Master Mode & impostata I'opzione CANCELLARE TOTALE ON, un nuovo
valore di riferimenfo pud essere infrodotto soltanto dopo aver cancellato tuiti i
vecchi fotali. Se il tofale non & ancora cancellafo, viene visualizzato il messaggio
CANCELLARE TOTALE.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Funzioni di conteggio

2.2

Tasti di funzione

Applicazione DOSAGGIO PEZZI

Dopo [linfroduzione di un valore di riferimento, I'ID7-Count nell’applicazione
DOSAGGIO PEZZI riempie automaticamente un recipienfe con un numero di pezzi
predeterminato.

Premessa
Nel Master Mode e selezionatfa I'applicazione DOSAGGIO PEZZI.

Nell‘applicazione DOSAGGIO PEZZI i tasti di funzione sono assegnati come segue:

RIF 10 RIFN RIF P PIU TOT LIM
Conferma del | Introduzione Introduzione Totalizza- Indicazione e | Infroduzione
numero di di numero di dipesopezzo | zione del stampa del e stfampa dei
pezzi di pezzi di di riferimento | numero di numero di parametri di
riferimento riferimento pezzi pezzi dosaggio
standard. variabile totalizzato

Impostazione

di fabbrica:

10 Pezzi

O Selezionate la funzione premendo il fasto di funzione.

Esempio

0 Premete il fasto RIF N.
Successivamente introducete manualmente il numero di pezzi di riferimento
aftraverso la tastiera.

Se ai tasti di funzione sono assegnate funzioni differenti

O Premete il tasto CAMBIO FUNZIONE ripetutamente, fino a che compare
I"assegnazione dei fasti di funzione indicata sopra.

ATTENZIONE
Rischio di lesioni in caso di azionamento di tasti che avviano e fermano I'impianto di
dosaggio o comandano I'azionamento delle valvole!

O Prima di azionare questi fasti, accerfatevi che non vi sia nessuno nel raggio
d’azione delle parti mobili dell'impianto.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 9



Funzioni di conteggio

ID7-Count

10

2.2.1

2.2.2

Sistema di dosaggio

Mediante valvole di dosaggio o canali di alimentazione che sono regolati per erogare
un flusso di riempimento e un flusso fine, il materiale da dosare viene alimentato
automaticamente fino al valore nominale predeterminato.

I
I'interfaccia RS485-ID7 alla box rele 8-ID7. La box relé 8-ID7 pilota I'impianto di
dosaggio direttamente o attraverso un’unita di comando esterna programmabile
(SPC). In caso di sovraccarico o softocarico del basamento, le valvole vengono
immediafamente chiuse.

Unita di comando
programmabile SPC

pd Box relé 8-1D7

'

segnali di comando delle valvole dosatfrici vengono trasmessi aftraverso

Andamento del dosaggio
Il dosaggio si svolge in 5 passi successivi:

Tara automatica — Defrazione automatica della tara del contenitore e inizio del
dosaggio

Flusso di riempimento — Dosaggio con flusso di riempimento fino al punfo di
commutazione flusso di riempimento/flusso fine (Limit 1)

Flusso fine — Dosaggio con flusso fine fino al punfo di arresfo del flusso fine
(Limit 2)

Post-dosaggio — Post-dosaggio con flusso fine a partire dal Limit 2

Ridosaggio — Se alla fine del dosaggio il valore di peso non ha ancora raggiunto
il valore nominale entro i limifi di folleranza, ridosaggio automatico o manuale
fino al valore nominale

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Funzioni di conteggio

Numero di pezzi A

Tolleranza
Valore nominale T Tt i
Limit2 | T 1 !
Limit 1 - : :
2 | |
o ! I
O i !
© £ : ‘
2 3 | Q.
1@ (N ! (o)
e g~ o 2.
2! I & !
=N o' o' O |
1 © D | D | ol
& s 3 B
i L
Tara -+ : : ‘
; : : i -

Inizio del Fine del  Tempo

dosaggio dosaggio

Per offimizzare I'andamento del dosaggio, nell’'operazione di dosaggio successiva
Limit 2 viene corretto automaticamente con lo stesso componente, vedere blocco
CORREZ. RIDOSAGGIO al Capifolo 3.1.3.

Se il recipiente & softoriempito, dipendentemente dalle impostazioni effettuate nel
Master Mode € possibile effettuare un ridosaggio manualmente o aufomaticamente.

Autoapprendimento  Se non vengono introdotti limiti, oppure se Limit T = Limit 2, IlD7-Count determina
automaticamente i due limiti in autoapprendimento:
Il flusso di riempimento viene aperfo fino alla meta del valore nominale (1) e viene
determinato il post-dosaggio (2). Successivamente, viene atfivato il flusso fine (3) e
viene deferminato il post-dosaggio (4). Successivamente, il sistema effettua il
riempimento fino al valore nominale (5), (6) e (7).

Numero
di pezzi

Valore nominale
Limit2 t------------
Limit1 +--------------------mmm--

Valore nominale x |
Fattore di disinserzione

Tempo

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 11



Funzioni di conteggio

ID7-Count

2.2.3

Trasferimento di valori

12

di peso pezzi di
riferimento fissi

Introduzione numero
articolo

Numero di pezzi di
riferimento standard

Preselezione del valore di riferimento e dei parametri di dosaggio
Tramite memoria dei valori fissi

1. Introdurre il numero della memoria dei valori fissi di peso di riferimento:
1...999.

2. Premere il tasto REF G.
L'indicafore visualizza brevemente la denominazione e il peso del pezzo nonché
i parametri di dosaggio corrispondenti alla rispettiva memoria, quindi il numero
di pezzi corrente con I'unita PCS.
L'ID7-Count si trova nello stato PRONTO PER IL DOSAGGIO.

Se nel Mastermode e selezionata I'opzione NUMERO ARTICOLO ON, il peso di
riferimento e i parametri di dosaggio possono essere richiamati framite infroduzione
del numero di articolo.

Inolire, se € collegato un leftore di codici a barre, il peso di riferimento e i parametri di
dosaggio possono essere introdofti tramite il leftore di codici a barre.

O Premere il tasto CODE A e introdurre il numero di articolo.
— oppure —

O Infrodurre il numero di arficolo direttamente con il leftore di codici a barre.
L'indicatore visualizza brevemente la denominazione e il peso del pezzo nonché
i parametri di dosaggio corrispondenti alla rispeftiva memoria, quindi il numero
di pezzi corrente con |'unita PCS.
L'ID7-Count si trova nello stafo PRONTO PER IL DOSAGGIO.

Avvertenze

e Se per il numero di articolo non € memorizzato alcun valore di riferimento, viene
visualizzato il messaggio NUOVO ARTICOLO. Il peso di riferimenfo e il nome
dell'articolo possono essere introdotti € memorizzati come nuovo valore fisso.

¢ Se nel Mastermode ¢ selezionata I'opzione AGGIORNAMENTO PESO RIF ON, dopo
aver richiamato I'articolo I'operatore pud modificare il peso di riferimento.

Manuale

1. Impostazione di valore di riferimento

J—

. Caricate o togliete parti di riferimento in numero corrispondente al numero di
pezzi di riferimento standard, ad esempio 10 pezzi (impostazione di fabbrica).

2. Premetfe il fasto REF 10.
L’indicafore indica STD RIF 10 PCS e successivamente il numero attuale di pezzi
in PCS, in questo caso 10 PCS.

Avvertenza
Il numero di pezzi di riferimento standard & impostabile nel Master Mode, vedere
Capifolo 3.1.2.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Funzioni di conteggio

Numero di pezzi di
riferimento variabile

Introduzione del peso
pezzo di riferimento in
valore numerico

Conferma di valori di
pesi pezzi di riferimento
fissi

Sorveglianza del
peso di riferimento

2.2.4

1. Caricafe o togliete un qualsiasi numero desiderato di parti di riferimento.

2. Premere il tasto RIF N.
Sull’indicatore viene visualizzato RIF VAR _ PCS.

3. Infroducete il numero di pezzi corrispondente al numero di parti di riferimento
caricafe o tolte, e confermate con ENTER.
Fino a che il sistema non raggiunge la stabilita, sull'indicatore viene visualizzato
il messaggio DETERMINAZIONE RIF, quindi il numero pezzi di riferimento
espresso in PCS.

1. Premefe il tasfo RIF P.
2. Introducete il peso pezzo noto di una parte di riferimento nell’unita indicata e
confermate con ENTER.

Avvertenze

e Con il tasto CAMBIO FUNZIONE & possibile selezionare I'unitd di peso per
I'introduzione del peso pezzo di riferimento.

e |’introduzione puo essere corretta cifra per cifra con il fasto CLEAR.

1. Introducete il numero della memoria di valori di peso pezzo di riferimento fissi:
1...999.

2. Premete il tasto RIF P.
L'indicatore visualizza brevemente la denominazione e il peso della parte
corrispondente alla rispettiva di memoria, quindi il numero del pezzo corrente
con I'unita PCS.

Se l'indicafore avvisa AGGIUNG ... PCS o PESO RIF INSUFFICIENTE, il peso € inferiore
al peso di riferimento minimo, vedere Capitolo 2.4.

O Caricare sul basamento ulteriori parti di riferimenfo e confermare con ENTER.

2. Introduzione parametri di dosaggio
O Premete il tasto LIM e introducete i seguenti valori:

— Introducete il numero di pezzi nominale e confermate con ENTER.

— Introducete i limiti LIMIT T e LIMIT 2 e confermate con ENTER.
Non effettuando questimpostazione preliminare, i limiti verranno deferminati
automaticamente.

— Introducete le folleranze TOL+ e TOL- e confermate con ENTER.
L’indicatore indica PRONTO PER DOSAGGIO.

Cancellazione di peso di riferimento e termine dell’applicazione conteggio

O Premete il tasto RIF N o RIF P e cancellate il peso di riferimenfo con il tasto
CLEAR.
L’indicatore commuta alla normale indicazione di peso.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 13



Funzioni di conteggio

ID7-Count

14

2.2.5

Dosaggio pezzi
Dopo l'introduzione dei parametri di dosaggio, i tasti di funzione commutano alla

seguentfe assegnazione:

START STOP CONF TOTALE LIM
Awvio Arresto Conferma Indicazione e | Infroduzione
dosaggio dosaggio ridosaggio stampa del e sfampa dei
manuale numero totale | parametri di
di pezzi dosaggio

Il fipo di dosaggio dipende dalle impostazioni effeftuate nel Master Mode, vedere
Capifolo 3.1.3. Potete fare sia un dosaggio additivo, sia un dosaggio per
prelevamento.

Dosaggio additivo
Nel dosaggio additivo, effettuate il dosaggio da un recipiente di alimentazione in un
recipiente caricafo sul basamento.

1. Caricate il recipiente vuoto sul basamento e fatene la tara.

2. Premefe il tasto (esterno) START.
L'indicatore indica il numero di pezzi e lo stafo del dosaggio (flusso di riempi-
mento v v v, flusso fine v).
Quando il dosaggio & ferminato, I'indicafore indica se il valore del peso € entro i
limiti di tolleranza (DOSAGGIO BUONO) o al difuori (DOSAGGIO NON VALIDO).
Il risultato del dosaggio viene stampato.

3. Scaricate il basamento.
L’indicafore indica PRONTO PER DOSAGGIO.

Dosaggio per prelevamento
Nel dosaggio per prelevamento effettuate il dosaggio dal recipienfe d‘alimentazione
caricato sul basamento in un recipiente.

1. Caricate il recipiente d’alimentazione pieno sul basamento e fatene la fara.

2. Premete il fasto (esterno) START.
L’indicafore indica numero di pezzi e stato del riempimento (flusso di
riempimento v v v, flusso fine ¥). Quando il dosaggio é ferminato, I'indicatore
indica se il valore del peso e enfro i limiti di folleranza (BUONO) o al difuori
(TROPPO o INSUFF.).
Il risultato del dosaggio viene stampato.

3. Scaricate il basamento.
L’indicafore indica PRONTO PER DOSAGGIO.

Avvertenza
Nel dosaggio per prelevamento il numero di pezzi viene indicato con segno algebrico
negativo.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Funzioni di conteggio

2.2.6

2.2.7

2.2.8

2.2.9

2.2.10

Post-correzione manuale

Premessa

Nel Master Mode € impostata I'opzione RIDOSAGGIO OFF, alfrimenti in caso di
riempimento insufficiente il sistema esegue automaticamente il ridosaggio.

1. Se l'indicatore indica TROPPO o INSUFF., correggete manualmente il numero di
pezzi.

2. Se l'indicatore indica CONF, premete il tasto CONF o il tasto esterno START.

Interruzione del dosaggio
1. Premere il tasto (esterno) STOP. Il dosaggio viene interrofto.
2. Per riavviare il dosaggio, premere il fasto (esterno) START.

Annullamento del dosaggio

O Premere due volte il fasto (esterno) STOP. Il dosaggio viene interrotfo
definitivamente.

Termine del dosaggio

O Nello stato PRONTO PER DOSAGGIO, premere il fasto (esterno) STOP.
L'indicatore commuta nel modo di indicazione normale del peso.

Totalizzazione

Nel blocco del Master Mode TOTALIZZ. AUTOMATICA (Capitolo 3.1.3) impostate se la
tofalizzazione verra effettuata automaticamente.

Se state lavorando con il CONTATORE PESATE (vedere Capitolo 3.1.2), I'impianto di
dosaggio si arresta automaticamente al raggiungimento del valore finale.

1. Effettuare il primo dosaggio, vedere Capitolo 2.2.5.

2. Se nel Master Mode &€ impostata I'opzione TOTALIZZ. AUTOMATICA ON, il numero
di pezzi della pesata attuale viene trasferito per la fotalizzazione.

3. Scaricate il basamento.
4. Per effettuare ulteriori dosaggi, vedere i passi da 1 a 3.

5. Per visualizzare il fotale generale e stamparlo, premete il fasto TOT.
Il numero tofale di pezzi viene indicafo e stampato.

6. Per eseguire dosaggi con materiali in pezzi differenti o terminare la
totalizzazione: Premefe la sequenza di tasti TOT, CLEAR.

Avvertenza
L'ID7-Count totalizza infernamente i valori di peso lordo, netto e tara. Questi totali
possono essere letti attraverso i blocchi applicativi 315, 316 e 362.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 15



Funzioni di conteggio

ID7-Count

2.3

Tasti di funzione

16

Applicazione MISURAZIONE NEUTRA

Nell’applicazione MISURAZIONE NEUTRA I'ID7-Count dopo l'introduzione d'un valore
di riferimenfo, a partire da un valore di peso deriva altre grandezze fisiche, es.
lunghezza, area, volume. Voi potete determinare ad esempio la lunghezza d’un cavo
a partire dal relafivo valore di peso.

Nel Master Mode impostate I'unita e il formato della grandezza fisica, vedere Capitolo
3.1.4.

Premessa

Nel Master Mode & selezionata I'applicazione MISURAZIONE NEUTRA.

Nell'applicazione MISURAZIONE NEUTRA i tasti di funzione sono assegnati come
segue:

RIF 10 RIF N RIF P PIU TOT - -
Conferma di Introduzione Introduzione Totalizzazione | Indicazione e | Commuta-
grandezza di | digrandezza | di peso di dei valori stampa del zione fra il
riferimento di riferimento | riferimento della gran- valore fotale valore totale
standard. variabile dezza (es. della gran- della gran-
Impostazione lunghezza) dezza (es. dezza (es.
di fabbrica: lunghezza) lunghezza)
10 unita e il valore
della pesata
attuale

O Selezionate la funzione premendo il fasto di funzione.

Esempio

[0 Premete il tasto RIF N.
Successivamente introducete la grandezza di riferimento manualmente attraverso
la tastiera.

Se ai tasti di funzione sono assegnate funzioni differenti

O Premete il tasto CAMBIO FUNZIONE ripetutamente, fino a che compare
I"assegnazione dei tasti di funzione indicata sopra.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Funzioni di conteggio

2.3.1 Impostazione di valore di riferimento

Grandezza di 1. Caricate o togliete parti di riferimento in numero corrispondente alla grandezza di
riferimento standard riferimento standard, ad esempio 10 unitd (Impostazione di fabbrica).
2. Premefe il tasto RIF10.
L'indicatore indica STD RIF 10 con unita regolata e successivamente la gran-
dezza attuale nell’'unita regolata, per es. 10 m.

Avvertenza
Nel Master Mode potete introdurre la grandezza di riferimento standard sotfo NR.
PEZZI RIF. STANDARD, vedere Capitolo 3.1.2.

Grandezza di 1. Caricafe o togliete parti di riferimento corrispondenfemente ad un valore noto, ma
riferimento variabile qualsiasi, della grandezza (es., cavo lungo 1,25 m).

2. Premete il fasto RIF N.

3. Introducefe il valore della grandezza corrispondente alla parte di riferimento (qui
1,25) e confermate con ENTER.
L'indicatore indica VAR RIF e successivamente la grandezza attuale con unita, in
questo caso 1,25 m.

Introduzione del 1. Premete il tasto RIF P.

peso del pezzodi 5 |yiroducete il peso pezzo noto di una parte di riferimento (es., cavo lungo 1 m)

riferimento, come nell'unitd di peso indicata e confermate con ENTER.
valore numerico
Avvertenze

e Con il tasto CAMBIO FUNZIONE potete selezionare I'unita di peso per I'infroduzione
del peso del pezzo di riferimento.

¢ |’infroduzione pu0 essere corretta cifra per cifra con il tasto CLEAR.

Conferma dei valori di 1. Inftroduzione del numero della memoria di valori di pesi pezzo di riferimentfo fissi:
pesi pezzo di 1...999.

riferimento fissi 5 premete il fasto RIF P.
L’indicatfore indica il peso pezzo lefto dalla memoria selezionata.

Introduzione numero  Se nel Mastermode e selezionata I'opzione NUMERO ARTICOLO ON, il peso di
articolo  riferimenfo puo essere richiamato framite infroduzione del numero di articolo.
Inolire, se & collegato un lettore di codici a barre, il peso di riferimento pud essere
introdotfo tramite il letfore di codici a barre.

O Premere il fasto CODE A e infrodurre il numero di articolo.
— oppure —

O Introdurre il numero di articolo direttamente con il lettore di codici a barre.
L'indicatore visualizza brevemente la denominazione e il peso del pezzo
corrispondenti alla rispettiva memoria, quindi la grandezza atfuale con unita.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 17



Funzioni di conteggio

ID7-Count

18

Sorveglianza del
peso di riferimento

2.3.2

2.3.3

2.3.4

Avvertenze

e Se per il numero di articolo non € memorizzato alcun valore di riferimento, viene
visualizzato il messaggio NUOVO ARTICOLO. Il peso di riferimenfo e il nome
dell'articolo possono essere introdotti € memaorizzati come nuovo valore fisso.

e Se nel Mastermode & selezionata I'opzione AGGIORNAMENTO PESO RIF ON, dopo
aver richiamato I'articolo I'operatore pud modificare il peso di riferimento.

Se l'indicatore avvisa AGGIUNG. ... o PESO RIF. INSUFFICIENTE, il valore del peso &
inferiore al peso di riferimento minimo, vedere Capitolo 2.4.

O Caricate sul basamento ulteriori parti di riferimenfo e confermate con ENTER.

Cancellazione di valore di riferimento o termine dell’applicazione MISURAZIONE
NEUTRA

O Premete il tasto RIF N o RIF P e cancellate la grandezza di riferimento con il tasto
CLEAR.
L’indicatore commuta alla normale indicazione di peso.

Misurazione neutra
Nella misurazione neutra riempite un recipiente con un determinato contenuto.

1. Caricate il recipiente vuoto sul basamento e fatene la tara.
2. Impostazione di valore di riferimento, vedere Capitolo .

3. Caricate il materiale da pesare sul basamento.
Il valore della grandezza (es. lunghezza) viene indicato con unitd (mass.
3 car.).

Totalizzazione
Potete totalizzare le pesate dello sfesso maferiale come segue:

1. Impostazione di valore di riferimento, vedere Capitolo .

2. Caricate la prima pesata sul basamento e premete il tasto PIU.
L'indicatore indica il valore della grandezza fisica (es. lunghezza) con unita, es
1,25 m.

3. Scaricate il basamento.

4. Caricate ulteriori pesate una dopo I'altra e ripetete gli stadi 1 e 2.
L’indicafore indica il numero delle pesate tofalizzate e il valore totalizzato della
grandezza, es. lunghezza. 6,71 m.

5. Per commutare fra il valore totalizzato di tutte le pesate ¢ il valore della pesata
aftuale, premefe il tasto — .

6. Premete il fasto TOT.
Il valore totalizzato della grandezza (es. lunghezza) viene indicato e stampato.

7. Per ferminare la totalizzazione, premete la sequenza di fasti TOT, CLEAR.
Il fotale viene cancellafo e il confatore delle pesate viene azzerato.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Funzioni di conteggio

Avvertenze

e L'ID7-Count tofalizza infernamente i valori di peso lordo, netto e tara delle pesate.
Questi valori totalizzati possono essere letti attraverso i blocchi applicativi 315,
316 e 362.

e Se nel Master Mode & impostata I'opzione CANCELLARE TOTALE ON, un nuovo
valore di riferimento puo essere introdotto solfanto se il vecchio fofale & cancellato.
Se il totale non & ancora cancellafo, viene visualizzato il messaggio CANCELLARE
TOTALE.

2.4 Sorveglianza del peso di riferimento

L'ID7-Count verifica se il peso complessivo delle parti di riferimenfo € minore di un
peso di riferimento minimo. Se il peso e inferiore al peso di riferimento minimo,
sull'indicatore viene visualizzato un messaggio che dipende dalle impostazioni
effettuate nel Master Mode.

MODE ADDIZIONE ON  Se il peso € minore del peso di riferimento minimo e nel Master Mode & impostata
I'opzione MODE ADDIZIONE ON, viene visualizzato il messaggio AGGIUNG. ... PCS
oppure AGGIUNG. ... .

O Caricate ulteriori parti di riferimenfo sul basamento e confermate con ENTER.
L’indicafore indica DETERMINAZIONE RIF e successivamente il numero di pezzi
ovvero la grandezza attuale.

— oppure —
O Per effettuare il conteggio con il numero di pezzi di riferimento originario, premete
nuovamente il tasto RIF N.

L'indicatore indica il numero di pezzi ovvero la grandezza con un asterisco:
* ... PCS oppure * ...

MODE ADDIZIONE OFF  Se il peso e inferiore al peso di riferimento minimo e nel Master Mode & impostata
I'opzione MODE ADDIZIONE OFF, I'indicatore mostra il numero di pezzi ovvero la
grandezza con un asterisco: * ... PCS oppure * ...

Avvertenza
Se il peso di riferimento caricato &€ minore del 10 % del peso di riferimento minimo,
viene visualizzato il messaggio PESO RIF. INSUFFICIENTE.

O Caricate ulteriori parti di riferimento sul basamento e determinate nuovamente il
valore di riferimento.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 19



Funzioni di conteggio

ID7-Count

20

2.5

Ottimizzazione automatica del riferimento

Quanto piu grande & il numero di pezzi di riferimento o la grandezza di riferimento,
tanto maggiore € la precisione con cui I'lD7-Count defermina a partire da essi il
numero di pezzi ovvero la grandezza fisica (es. lunghezza).

Se nel Master Mode & impostata I'opzione OTTIMIZZ. RIFERIMENTO ON, potete
migliorare la precisione del conteggio. In tale contesto fafe aftenzione a quanto
segue:

e || numero di pezzi di riferimento o la grandezza di riferimento visualizzati ed

effettivi devono coincidere.

¢ || nuovo numero di pezzi di riferimento ovvero la nuova grandezza di riferimento
possono essere al massimo pari al doppio dei corrispondenti valori memorizzati.

¢ || peso complessivo delle parti di riferimento non deve superare il limite superiore
impostato nel Master Mode, preimpostazione di fabbrica: 4 %.

O Aumentate il numero di pezzi di riferimento ovvero della grandezza di riferimento
indicata caricando ulteriori parti di riferimento.
L'indicatore indica OTTIMIZZ. RIFERIMENTO e successivamente il nuovo numero
di pezzi di riferimento o la nuova grandezza di riferimento.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Funzioni di conteggio

2.6

Elaborazione statistica delle parti di riferimento

Il peso di parti di riferimento apparentemente eguali € soggetto ad una deviazione di
maggiore 0 minore entita dalla quale dipende la precisione del conteggio.
L'ID7-Count determina per il peso del pezzo delle parti di riferimento il valore medio,
la deviazione standard, il valore minimo e il valore massimo, nonché il numero delle
parti di riferimento, vedere blocco applicativo 392 ... 396 nel Capitolo 4.1. In fale
contesto fare aftenzione a quanto segue:

¢ Impiegare il basamento con la risoluzione massima.
e || pesi pezzi devono essere piu grande di 1 digit.

1. Caricate il recipiente vuoto sul basamento.

2. Premetfe il fasto RIF P, introdurre il peso pezzi O e confermate con ENTER.
Il sistema fa automaticamente la tara del recipiente e avvia la statistica.

3. Quando l'indicatore indica CARIC. CAM 1, caricate la prima parte di riferimento.
Il peso pezzo viene acquisito e defratto come tara.

4. Quando l'indicatore indica CARIC. CAM X, caricate ulteriori parti di riferimento.
Se il peso pezzo differisce piu del 50 % dal valore medio calcolato fino a quel
momento, I'indicatore indica CAMPIONE ERRATO.

Il peso pezzo viene di volta in volta acquisito e defrafto come tara.

5. Per ferminare I'elaborazione statistica: Premetfe il tasto ENTER.
L'indicatore indica il numero di pezzi ovvero la grandezza (es. lunghezza) delle
parti di riferimento e acquisisce questo valore quale valore di riferimento per il
conteggio successivo.

Avvertenza
L'elaborazione statistica pud essere interrotta con il tasto CLEAR.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 21



Funzioni di conteggio

ID7-Count

22

2.7

Valori limiti

2.8

Conteggio con il DeltaTrac

Il DeltaTrac & un indicatore analogico che facilita la leftura, vedere Capitolo "Funzioni
supplementari" delle Istruzioni d'uso e informazioni d’installazione terminale di
pesata ID7... Invece di un peso nominale, nel confeggio viene predeterminafo un
numero di pezzi nominale ovvero il valore nominale di una grandezza fisica.

Per le applicazioni con DeltaTrac DOSAGGIO e CLASSIFICAZIONE valgono i seguenti
valori limiti:

e \/alore minimo: 10 PCS 0 10

e \/alore massimo: 1000000 PCS o 1000000

Valore di tolleranza minimo: 1 PCS o 1

Valore di tolleranza massimo:

— 10 % nell’applicazione con DeltaTrac DOSAGGIO,
— 50 % nell’applicazione con DeltaTrac CLASSIFICAZIONE,
— per I'applicazione con DeltaTrac CONTROLLO non vi sono valori limifi.

Avvertenze

e | valori nominali ai fini del DeltaTrac possono essere introdotti soltanto dopo aver
determinato il valore di riferimento.

¢ L’indicatore segnala valori limiti non ammessi, es. DEL. MIN = ... PCS, se é stato
introdotto un numero di pezzi nominale troppo piccolo.

¢ All'avvio d'un nuovo conteggio il numero di pezzi nominale o rispeftivamente il
valore nominale vengono cancellati automaticamente.

Lavoro con piu basamenti

Se all'lD7-Count sono collegati piu basamenti, voi potete pesare le parti di riferimento
su un basamento di riferimento con risoluzione maggiore ed effettuare il conteggio
del materiale da pesare su un altro basamento. In fale confesto, I'ID7-Count
commuta automaticamente fra i due basamenti.

Nel Master Mode potete scegliere un basamento di riferimento preferenziale. Quale
preimpostazione di fabbrica, quale bilancia di riferimenfo preferenziale viene
considerato il basamento con la risoluzione massima, vedere Capitolo 3.1.2.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Funzioni di conteggio

2.8.1 Conteggio con basamento di riferimento (preferenziale) e basamento a grande
portata

A
D)

1.

Caricate le parti di riferimento sul basamento di riferimento (preferenziale) ad alta
risoluzione.

Premetfe il fasto RIF 10 o RIF N.

Il peso di riferimento viene determinato automaticamente sul basamento di
riferimento (preferenziale).

Successivamente |'ID7-Count commuta automaticamente sul basamento a
grande portata selezionato per ultimo.

Caricate il materiale da pesare per il confeggio sul basamento a grande portata
selezionato per ulfimo.

2.8.2 Conteggio con impiego del solo basamento di riferimento

Se dovefe contare parti piccole in piccole quantitd si raccomanda di eseguire la
determinazione del riferimento e la pesata sul basamento di riferimento.

1.

Per la selezione del basamento di riferimento, vedere Capitolo 2.5 nelle Istruzioni
d’uso e informazioni d’installazione terminale di pesata ID7...

Caricate le parti di riferimento sul basamento di riferimento (preferenziale) ad alta
risoluzione.

Premete il fasto RIF 10 o RIF N.
Il peso di riferimento viene determinato automaticamente sul basamento di
riferimento (preferenziale).

Contate il materiale da pesare sul basamento di riferimento (preferenziale).

Conteggio usando solo il basamento a grande portata
Se dovete confare parti grandi, si raccomanda di eseguire la deferminazione del
riferimento e la pesata sul basamento a grande portata.

1.
2.

Caricate le parti di riferimento sul basamento a grande porfata.

Introducete il numero del basamento a grande portata e premete il tasto RIF 10 o
RIF N.
Il peso di riferimento viene determinato sul basamento a grande portata.

Contfate il materiale da pesare sul basamento a grande portata.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 23



Funzioni di conteggio

ID7-Count

24

2.9

2.10

Bilancia PE come bilancia di riferimento
Premesse

¢ Inferfaccia CL20mA-ID7 installata sull'ID7-Count nell'impostazione loop d’invio e
ricezione aftivo.

e Le seguenti impostazioni nel blocco del Master Mode CL20mA sono valide per
I'interfaccia CL20mA-ID7 inferessata:

— Comunicazione STANDARD
— Modo Dialogo ON
— PE send continuous ON

¢ Bilancia PE collegata tramite il cavo di collegamento AWG-Option e I'adaftafore PE/
CL 22 003 029.

Avvertenze per I'uso

e La bilancia PE non é selezionabile come bilancia per il confeggio. Essa pud
essere selezionata solo come bilancia di riferimento.

e Se & collegata una bilancia PE, questa viene selezionata automaticamente come
bilancia di riferimento preferenziale, indipendentemente dalla bilancia di riferi-
mento preferenziale impostata nel Master Mode.

e |‘oftimizzazione del riferimento, la funzione statistica e il Modo ADD non sono
possibili con la bilancia PE, il valore soglia numerico minimo & 1 d.

e E possibile collegare soltanto una bilancia PE.

Richiamo di informazioni specifiche di applicazione

Con le seguenti combinazioni di tasti potete richiamare informazioni circa il
conteggio:

INFO, RIF 10 Numero di pezzi di riferimento standard o grandezza di riferimento
standard

INFO, RIF N Numero di pezzi di riferimenfo variabile 0 grandezza di riferimento
variabile

INFO, RIF P Peso del riferimento attuale

INFO, N., RIF P Memoria di valori di peso di riferimento fissi N. XXX

INFO, TOT Totale attuale

INFO, LIM Parametri di dosaggio attuali nell’applicazione DOSAGGIO PEZZI

INFO, N., LIM  Memoria di valori limitifissi N. XXX nell’applicazione DOSAGGIO PEZZI

INFO, CODE A Impostazione di fabbrica: Numero di articolo

INFO, CODE B Impostazione di fabbrica: Numero d’ordine

INFO, CODE C Impostazione di fabbrica: Numero di codice

INFO, CODE D Impostazione di fabbrica: Numero di documento

Avvertenza

Se vengono visualizzati piu valori, una volta frascorsa la DURATA DISPLAY,
IlD7-Count commutfa automaticamente al valore successivo. Voi potefe commutare
tra queste informazioni anche con il tasto CLEAR.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Impostazioni nel Master Mode

3 Impostazioni nel Master Mode

3.1 Blocco del Master Mode PAC

3.1.1  Quadro sinottico del blocco PAC del Master Mode
Nel blocco del Master Mode PAC potete effettuare le seguenti impostazioni di
sistema:
- DOSAGGIO MISURAZIONE

APPLICAZIONE CONTEGGIO PEZZI NEUTRA
NR. PEZZ| RIF.
STANDARD
UNITA PESO
RIFERIMENTO
PESO RIFERI- . | CANC.TUTTI INS. PESO
MENTO FISSO | PESI RIFER. RIF. FISSO
VAL.NOMINALI  : | CANC.TUTTI INSERIRE VAL.
MEM. VAL. NOM. NOMINALE

|
CONTATORE | | VALORE VALORE
PESATE INIZIALE FINALE

I
CANCELLARE || CANCELLARE CANCELLARE
TOTALE TOTALE ON TOTALE OFF
PESO MINIMO RIF.
OTTIMIZZ. | |OTTIMIZZ. OTTIMIZZ.
RIFERIMENTO RIFERIMENTO ON |RIFERIMENTO OFF

MODE ADDIZIONE| MODE ADDIZIONE
MODE ADDIZIONE |— ON OFF
BILANCIA
PREFERENZ. RIF.
FATTORE
CORREZIONE
NUMERO
ARTICOLO
RESET PAC
Legenda e Di seguito si descrivono in deftaglio i blocchi con fondo grigio.

¢ Le impostazioni di fabbrica sono stampate in grassetto.

e | blocchi che vengono visualizzati soltanto in caso di determinati presupposti sono
punteggiati.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 25



Impostazioni nel Master Mode

ID7-Count

Impostazioni nel blocco PAC del Master Mode

Avvertenza

Con il software CouniTool pofefe eseguire con semplicita futte le impostazioni del
Master Mode sul PC. Richiedetelo al Vostro rivenditore METTLER TOLEDO. Per gl
esempi vedere Capitolo 3.1.5.

APPLICAZIONE

Selezione dell’applicazione

CONTEGGIO

Procedura di conteggio normale (impostazione di fabbrica).

DOSAGGIO PEZZI

Dosaggio additivo automatico di un numero di pezzi nominale predeterminato, per
ulteriori impostazioni, vedere Capifolo 3.1.3.

MISURAZIONE NEUTRA

Derivazione di altre grandezze fisiche a partire dal valore del peso, es. lunghezzaq,
area superficiale o volume; ulferiori impostazioni vedere Capitolo 3.1.4.

NR. PEZZI RIF. Introduzione del numero di pezzi di riferimento standard o della grandezza di

STANDARD riferimento standard

RIF STD Valori possibili: 1 ... 9999 (impostazione di fabbrica: 10), nell'applicazione
MISURAZIONE NEUTRA max. 8 caratteri compreso il punfo decimale (ad esempio,
999.9999)

Osservazioni ¢ Nelle applicazioni CONTEGGIO e DOSAGGIO PEZZI RIF STD viene indicatfo in PCS.
¢ Nell'applicazione MISURAZIONE NEUTRA il formato dei dati e I'unita sono pre-

determinati nel Master Mode, vedere Capitolo 3.1.4.

UNITA PESO Selezione dell’unita preferenziale per i pesi di riferimento

RIFERIMENTO

UNITA Unita possibili: mg, g, kg, Ib, ozt, oz

Impostazione di fabbrica: g nel caso di 1. unita di peso kg, oz nel caso di 1. unita
di peso Ib

26

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Impostazioni nel Master Mode

PESO RIFERIMENTO
FISSO

Memorizzazione di pesi pezzi di riferimento fissi sicura contro interruzioni
dell’alimentazione in memorie di valori di peso pezzo di riferimento fissi

Solo nelle applicazioni CONTEGGIO e MISURAZIONE NEUTRA.

INS. PESO RIF. FISSO

| contenuti delle memorie a sola leftura dei pesi pezzi di riferimento fissi (001 ...
999) per ciascun numero di memoria vengono visualizzati sinotticamente in un
segmenfo del display. Tramite i fasti funzione e la tastiera numerica si possono
introdurre i pesi pezzi di riferimento. Per I'assegnazione dei fasti funzione vedere
alla prossima pagina.

CANC. TUTTI | PESI
RIFER.

Cancellazione di tutte le memorie di valori di peso pezzo di riferimento fissi.

Parametri

Nel modo INS. PESO RIF. FISSO sul display sono visualizzati i seguenti parametri
(esempio):

REFO17: 2g
NOME:  VITE M8
ART #: 123456

REFO17:2 g Peso pezzo di riferimento corrispondente al numero di memoria 017,
in questo esempio, 2 grammi

NOME: Nome dell’arficolo, alfanumerico, max. 20 caratteri, in questo
esempio VITE M8

ART #: Numero articolo, alfanumerico, max. 20 caratteri, in questo esempio
123456

VAL. NOMINALI MEM.

Memorizzazione di valori nominali fissi per il dosaggio di pezzi sicura contro
interruzioni dell’alimentazione in memorie di valori nominali fissi

Solo nell'applicazione DOSAGGIO PEZZI.

INSERIRE VAL.
NOMINALE

| contenuti delle memorie dei valori nominali fissi (001 ... 999) per ciascun
numero di memoria vengono visualizzati sinotticamenfe in un segmento del
display. Tramite i fasti funzione e la tastiera numerica si possono infrodurre i
parametri di dosaggio. Per I'assegnazione dei tasti funzione vedere alla prossima
pagina.

CANC. TUTTI VAL. NOM.

Cancellazione di tutte le memorie dei valori nominali fissi.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 27



Impostazioni nel Master Mode ID7-Count

Parametri  Nel modo INSERIRE VAL. NOMINALE nel display vengono visualizzati i seguenti

parametri (esempio):

REFO17: 2g (VITE M8 )
S : 2500 PCS A #: 123456
LT: 2000 PCS T-:5PCS

L2 : 2400 PCS T+ :10 PCS

REFO17:2 g Peso del pezzo di riferimento corrispondente al numero di memoria
017, in questo esempio, 2 grammi

S Numero nominale pezzi, in questo esempio 2500 pezzi

¢.) Denominazione dell‘articolo, alfanumerico, max. 20 caratteri, in
questo esempio VITE M8

A# Numero artficolo, alfanumerico, max. 20 caratteri, in questo esempio
123456

L1 Punto di commutazione da flusso di approssimazione a flusso fine

(Limit 1), in questo esempio 2000 pezzi
Quando si deve effettuare la determinazione automatica del Limit 1
nel modo autoapprendimento: non effettuare nessuna infroduzione

L2 Punto di interruzione flusso fine (Limit 2), in questo esempio 2400
pezzi
LIMIT 1 < LIMIT 2.

Quando si deve effettuare la determinazione automatica di Limit 1 e
Limit 2 nel modo autoapprendimento:

non effettuare nessuna infroduzione

Tolleranza negativa, in questo esempio 5 pezzi

Tolleranza positiva, in questo esempio 10 pezzi

TOL-
TOL+

Tasti funzione  Nei modi INS. PESO RIF. FISSO e INSERIRENOMINALE i tasti funzione sono assegnati

come segue:
<> < > F> EDIT 1
Selezione Visualizza- Scorrimento Definizione EDIT Ritorno al
parametri zione memo- | numeri di del tasto fun- | ANDARE A livello supe-
ria valori fissi | memoria: in zione Fb CANCEL riore
precedente ordine cre- selezione
scente
EDIT Modifica dei parametri evidenziati nell'introduzione.

ANDARE A Richiamo di una posizione di memoria desiderata.

CANCEL

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10

Cancellazione memoria valori fissi.




ID7-Count

Impostazioni nel Master Mode

CONTATORE PESATE

Introduzione del contatore delle pesate per tutte le pesate che vengono
totalizzate con il tasto PIU

VALORE INIZIALE

Valori possibili: T ... 9999 (Impostazione di fabbrica: 1)

VALORE FINALE

Valori possibili: T ... 9999 (Impostazione di fabbrica: 9999)

CANCELLARE TOTALE

Attivazione o disattivazione della cancellazione automatica dei totali all’avvio
d’una nuova operazione di conteggio

Impostazione di fabbrica: CANCELLARE TOTALE ON

PESO MINIMO RIF.

Impostazione del peso di riferimento minimo

Impostazione di fabbrica: Secondo valore minimo ammesso

MIN B X Aumento del peso di riferimento minimo del basamento X nell’'unita indicata del
fattore 10, 20, 50 o 100.

OTTIMIZZ. Attivazione o disattivazione dell’ottimizzazione automatica del riferimento

RIFERIMENTO

Se e impostata I'opzione OTTIMIZZ. RIFERIMENTO ON, é possibile aumentare la
precisione del conteggio caricando ulteriori parti di riferimento. Il nuovo numero di
pezzi di riferimento ovvero la nuova grandezza di riferimenfo deve al massimo
essere pari al doppio dell’'ultimo valore memorizzato.

Impostazione di fabbrica: OTTIMIZZ. RIFERIMENTO OFF

VALORE LIMITE MAX.

Introdurre il limite superiore in % del carico max. del basamento, fino a cui si deve
oftimizzare.

Impostazioni possibili: 1...100 %

Preimpostazione di fabbrica: 4 %

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 29



Impostazioni nel Master Mode

ID7-Count

MODE ADDIZIONE

Attivazione o disattivazione del Mode addizione

Se e impostata I'opzione MODE ADDIZIONE ON, il peso di tutte le parti di riferimento
viene confrontato al peso di riferimento minimo e viene deferminato il numero di
pezzi mancante.

e MODE ADDIZIONE ON (impostazione di fabbrica):
Se il peso di riferimento aftuale € minore del peso di riferimento minimo,
I'indicatore indica AGGIUNG. ... PCS o AGGIUNG. ... e voi potete iniziare il
confeggio soltanto dopo aver caricafo le parti di riferimento richieste.

e MODE ADDIZIONE OFF:
Se il peso di riferimenfo attuale € minore dle peso di riferimento minimo,
I'indicatore indica* ... PCS 0 * ... e potete iniziare subito con il conteggio.

Osservazione

Se il peso di riferimento atfuale e piu piccolo di 1/10 del peso di riferimento
minimo, I'indicatore indica PESO RIF. INSUFFICIENTE.

Esempio: Il peso di riferimento minimo € 10 g. Viene visualizzato il messaggio
PESO RIF. INSUFFICIENTE, se il peso di riferimento caricato & piu piccolo di 1 g.

BILANCIA PREFERENZ.
RIF.

Selezione del basamento di riferimento preferenziale per la determinazione del
valore di riferimento

Possibile solo se sono collegati piu basamenti.
Impostazione di fabbrica: Basamento con massima risoluzione

FATTORE CORREZIONE

Introduzione del fattore di correzione per il numero di pezzi o il valore della
grandezza fisica (es. lunghezza)

A partire dal peso pezzo di riferimento attuale e dal peso di tutte le parti viene
calcolato il numero di pezzi ovvero il valore della grandezza fisica (es. lunghezza),
il valore cosi calcolato viene molfiplicato per il fattore di correzione e il risultato
viene indicato.

L’accesso e protetto da un codice.

Faftori possibili: 0,10 ... 10,00 in passi di 0,01 (Impostazione di fabbrica: 1,00)

CODICE

Fissaggio del codice d'accesso.

Osservazione

e Con un faftore di correzione < 1,00 si raggiunge sempre un numero di pezzi
sufficiente ovvero un valore sufficienfe della grandezza fisica (es. lunghezza).

e Se si infroduce un faftore di correzione differente da 1,00, I'unitd del numero di
pezzi viene modificata: da "STK" diventa "ST.", da "PCS" diventa "PC.".

30

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Impostazioni nel Master Mode
NUMERO ARTICOLO Richiamo della memoria dei valori fissi tramite attivazione o disattivazione del
numero di articolo
Se ¢ selezionata I'opzione NUMERO ARTICOLO ON, l'operatore pud avviare la
funzione conteggio framite infroduzione del numero di articolo.
Inolire, se & collegato un leftore di codici a barre, il peso di riferimento puo essere
infrodotto tramite il leftore di codici a barre.
Impostazione di fabbrica: NUMERO ARTICOLO OFF
AGGIORNAMENTOPESO | Se ¢ selezionata I'opzione AGGIORNAMENTO PESO RIF FISSO ON, nel modo pesata,
RIF FISSO dopo aver richiamato la memoria di valori fissi, I'operatore pud infrodurre un nuovo
peso di riferimento.
Impostazione di fabbrica: AGGIORNAMENTO PESO RIF FISSO OFF
SOSTITUZIONE Se ¢ selezionata I'opzione SOSTITUZIONE AUTOMATICA ON, dalla memoria degli
AUTOMATICA articoli piena viene cancellato il record piu vecchio, per creare spazio di memoria
disponibile per il nuovo articolo.
RESET PAC Resettaggio delle funzioni all’impostazione di fabbrica

Blocco

APPLICAZIONE

NR. PEZZI RIF. STANDARD
UNITA PESO RIFERIMENTO

CONTATORE PESATE

CANCELLARE TOTALE

PESO DI RIFERIMENTO MINIMO
OTTIMIZZ. RIFERIMENTO

MODE ADDIZIONE

BILANCIA PREFERENZ. RIF.
FATTORE CORREZIONE

NUMERO ARTICOLO
AGGIORNAMENTO PESO RIF FISSO

Impostazione di fabbrica
Conteggio

10

g in caso di unita principale kg;

0z in caso di unita principale Ib
Valore iniziale 1, valore finale 9999
on

secondo valore minimo ammesso
off

on

basamento con massima risoluzione
1,00

off

off

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10

31




Impostazioni nel Master Mode

ID7-Count

Applicazione DOSAGGIO PEZZI

DOSAGGIO PEZZI

Dosaggio additivo automatico in caso di introduzione di un valore nominale

TIPO DOSAGGIO

Impostazioni possibili:
e DOSAGGIO ADDITIVO
e DOSAGGIO PER PRELEVAMENTO

TOTALIZZ. AUTOMATICA

Attivazione o disattivazione della totalizzazione automatica dopo ciascun
dosaggio

TARA AUTOMATICA

Attivazione o disattivazione della tara automatica in ciascun dosaggio

CORREZ. RIDOSAGGIO

Abilitazione o disabilitazione della funzione correzione ridosaggio

La correzione ridosaggio oftimizza il punto di disinsersione del flusso fine (Limit 2).
Per il primo recipienfe viene deferminata la differenza tra valore nominale e valore
reale (differenza nominale-reale) e viene moltiplicata per un FATTORE. Nel corso del
riempimento successivo, il sistema effettua automaticamente la post-regolazione di
Limit 2, di questo valore A:

A = FATTORE Differenza nominale-reale

Esempio: In caso d’una differenza nominale-reale di 10 PCS ed un FATTORE di 0,5,
Limit 2 viene post-regolato di b PCS.

Limit 2 viene post-regolato fino a che il numero di pezzi d’un recipienfe coincide
con il valore nominale.

Numero
di pezzi
. Intervallo di tolleranza
Valore nominale Differenza nominale — reale
Recipiente 1
Limit 2 +—-—- ' ' |
IR
Post- | | | | | |
dosaggio. . | b |
1 | 2 | 3 | 4 | 5
| | | | |
L -
Recipiente

Quanto piu il flusso di materiale € instabile, tanto piu piccolo dovrebbe essere il
fattore.
Introduzioni possibili per il FATTORE: 0,0 ... 0,9

FATTORE SICUREZZA

Il faftore di sicurezza defermina quanto a lungo rimarra attivo il flusso fine nel modo
autoapprendimento. Quanto maggiore ¢ il fattore di sicurezza, tanto maggiore € la
precisione con cui il postfunzionamento del flusso fine pud essere deferminato.
Impostazioni possibili:

FATTORE SICUREZZA = 1,0 ... 1,9 (impostazione di fabbrica: 1,5)

32

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Impostazioni nel Master Mode

DOSAGGIO PEZZI

Dosaggio additivo automatico in caso di introduzione di un valore nominale

RIDOSAGGIO

Attivazione o disattivazione del ridosaggio automatico

Se il numero di pezzi presenta per breve tempo un’oscillazione in eccesso, il flusso
fine viene inferrofto troppo presto e il numero di pezzi attuale e al disotto del valore
nominale. Nel ridosaggio, il flusso fine viene aperto ripetufamente a intervallo fino a
che il valore nominale ¢ stato raggiunto.

Numero

di pezzi
Tolleranza

Valore nominale f-------------—------- 2

Limit2 4--------

Post-
| dosaggio

Ridosaggio __

e
Tempo

Introduzioni possibili:

e DURATA IMPULSO — Durante la durata dell'impulso il flusso fine € aperto.
Valori possibili: 1 ... 9 in infervalli di 230 millisecondi

e PAUSA TRA IMPULSI — Durante la pausa fra gli impulsi il flusso fine ¢ inferrotto.
Valori possibili: O ... 9 in infervalli di 230 millisecondi

Osservazione

Per lo schema dei collegamenti e il cablaggio dei morsetti della box rele 8-ID7
vedere Capitolo 7.1.

3.1.4

Applicazione MISURAZIONE NEUTRA

MISURAZIONE NEUTRA

Derivazione di grandezze fisiche differenti a partire dal valore di peso, es.
lunghezza, area, volume

FORMATO Impostazione della rappresentazione della grandezza fisica.
Formati possibili: 0; 0,0; 0,00; 0,000

TEXT Denominazione della grandezza fisica
Infroduzioni possibili: Introdurre max. 10 caratteri e confermare con il fasto ENTER,
es. "Serbataio".

UNITA Introduzione dell’unita della grandezza fisica.

Introduzioni possibili: Introdurre max. 3 caratteri e confermare con il fasto ENTER,
es. m, cm, mm, Lit, ccm, etc.

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 33



Impostazioni nel Master Mode

ID7-Count

34

3.1.5 CountTool

CounfTool € uno strumento di configurazione ed elaborazione gratuito per ID7-Count
utilizzabile su qualsiasi PC. Esso comunica con ID7-Count framite un’interfaccia
seriale o Ethernet/WLAN e consente di effettuare con semplicitd operazioni di
configurazione nonché di manutenzione, sorveglianza e conversione di dati da e a
database in formato ACCESS.
Per informazioni dettagliate circa CountTool, Vi preghiamo di rivolgervi alla METTLER
TOLEDO.
Impostazione parametri
Con CountTool, tufte le impostazioni nel Master Mode possono essere effetfuate
sinofticamente da un’unica schermata.

f;i CountTool+ - [C:\Program Files\Mettler Toledo\Count TooNCOUMTTOOLDBVArtikel_Test.mdb]

File System Language Help

G o &

Save  Fiwed Tgt Default  Settings  Read Wrike About Exit

Mew Open

M Q2 B Y #

Master mode settings

Application Piece-Filling Item counter start 1
« Filling type Subtractive YWeighing Item counter stop 3339
* Auto totalize Auto kotalize OFF Clearing of total Clearing of Total On
- Auto tare Auta tare OFf Min Reference weight scale1 [REOTole -]
+* Refill correction 0.5 Min Reference weight scale2 Invalid
+ Safety factor 1.5 Min Reference weight scale3
+ Refilling Refilling OFf Reference optimization Reference optimization OFF
* Pulse duration Z Sec + Max Reference Weight 4 %
+ Pulse pause Z Sec Add mode add Mode On
* Format 0 Preferred reference scale Scale 3
« Text Minimum correction factor 1.0
* Unit Article number Article Murmber On
Standard reference pieces 10 Pcs + Reference weilght update Weight update QFf
UInit Reference weight inpat g « futo Replace Auko Replace OFf
@ Set minimum refernce weight for scale3.
Il & Ready =] 10 9999993 —a-p-2400,8,7,2:C0MM 1

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Impostazioni nel Master Mode

Elaborazione valori fissi

Con CountTool i valori fissi possono essere elaborati con semplicitd.

[ CountTool+ - [C:\Program Files\iMettler Toledo\Count TooNCOUNTTOOLDBVArtikel_Test.mdb]

File System Language Help

“w &

e

_QI%&%FE%%%

11

Qpen Save  Master Md Settings Read Wike about Ezxit
Fixed Target Entries - Piece-Filling
Index | Article Number ] Name | Ref Weight ] Target{Pcs) | Limit1{Pcs) ] Lir «

1244322344 Artikel_001 0.234 kg 469 340 4610
7889785543 Artikel_002 0.445 kg 500 300 400
3345225343 Artikel_003 0.884 kg 1300 1000 1250
8789712332 Artikel 004 1.345 kg 20 14 19
9923123333 Artikel_005 0.231 kg 3000 2400 2800

@ Presz F2 to Edit. F3 to Save. F4 to Delete and F5 to cancel.

Il & Ready [ IC: 9993954

—a= p-2400,2,7, 2:COMM 1

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10

35



Blocchi applicativi

ID7-Count

4 Blocchi applicativi

Nella seguente descrizione sono presentati i blocchi applicativi nella sintassi per il
set d‘istruzioni per le MMR. Nel modo di impiego con il set di istruzioni SICS si prega
di prestare attenzione alle convenzioni adottate in defte istruzioni, vedere le per il
Terminale di pesata ID7...

4.1 Blocchi applicativi PAC

No. Contenuto Formato
301 Versione Pac Risposta: [A B|_[I, D,/ C,o,u,n,t Pac, _ x . X X
302 Numero del Risposta:  [A B|_[I P 0,3,-,0,-,0 x,x x|_]|
programma
307_00T1 | Numeri di articolo per | Risposta:  [A B]_[Testo_20]
la memorizzazione di | Scrittura: [A W[3,0,7]_]x,x x|Testo_20]
307999 | valori fissi Nota: xxx =001 ... 999
332_00T... Solo se nel Mastermode e selezionata I'opzione NUMERO
332_999 ARTICOLO ON.
310 Numero di pezzi Risposta:  [A B]_[Numero_10]_[unita] Unita = STK/PCS
attuale Nota: nelle applicazioni CONTEGGIO e DOSAGGIO PEZZI
311 Peso pezzo correnfe / | Risposta:  CONTEGGIO e MISURAZIONE NEUTRA
parametro dosaggio [A B|_|[Testo_20[_,_[Valore peso|_ | Unita |
corrente DOSAGGIO PEZZI
[A B|_[Nome (Testo_20) ]
Peso pezzo (Valore peso) |_[Unita] |
Numero pezzi nominale (Numero_10) | _[Unita|_ | _ |
Limit 1 (Numero_10) |_[unita] | _ |
Limit 2 (Numero_10) |_[Unita] | _ ]
Tolleranza(-) (Numero_10) J_Junita]_,_|
Tolleranza(+) (Numero_10) | _[Unita |
Scrittura: CONTEGGIO e MISURAZIONE NEUTRA
[A W[3,1,1]_JText_20 [S S]Valore peso|_]Unita]
DOSAGGIO PEZZI
[A W|3 x,x[_]Nome (Testo_20)
Peso pezzo (Valore peso) |_[Unita]s S|
Numero pezzi nominale (Numero_10) [ [Unita[$S S|
Limit 1 (Numero_10) J_Tunita]Js s[
Limit 2 (Numero_10) |_[Unita]s S|
Tolleranza(-) (Numero_10) |_[Unita]$ S|
Tolleranza(+) (Numero_10) T_TUnita]
Nofa: avvio del conteggio, stesso effefto del tasto PES RIF
36 Istruzioni d’uso e informazioni d'installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Blocchi applicativi
No. Contenuto Formato
312 Numero di pezzi di Risposta:  [A B[_ [ Numero_10] Unita |
riferimento o Scriftura: [A W[3,1,2]_]Numero_10]_[Unita|
grandezza di Avvio del conteggio, come tasfo RIF N
riferimento Nota: nelle applicazioni CONTEGGIO e DOSAGGIO PEZZI il numero
di pezzi di riferimento & indicato con I'unita = STK/PCS,
nell'applicazione MISURAZIONE NEUTRA viene visualizzata
la grandezza di riferimento senza I'unitd impostata, sono
disponibili anche cifre decimali
313 Contatore delle pesate | Risposta: A B|_[Numero_4 |
314 Totalizzazione del Risposta: [A B[_[Numero_10]_[Unita|
numero di pezzi Nota: nelle applicazioni CONTEGGIO e DOSAGGIO PEZZI il tofale
ovvero fotalizzazione viene indicato con l'unita = STK/PCS
della grandezza fisica nell’applicazione MISURAZIONE NEUTRA il fotale viene
(es. lunghezza) indicato senza unita
315 Tofale peso netfo Risposta:  [A B|_|Vvalore di peso|_ | Unita |
316 Totale peso lordo Risposta:  [A B[_[Valore di peso|_ | Unita]
317 Numero di pezzi di Risposta:  [A B[_ [ Numero_10] Unita |
riferimento standard Scrittura: [A W[3,1,7]_][Numero_4[_]Unita]
ovvero dimensione di | Nota: nelle applicazioni CONTEGGIO e DOSAGGIO PEZZI il numero
riferimento standard di pezzi di riferimento standard viene indicato con I'unita =
STK/PCS,
nell'applicazione MISURAZIONE NEUTRA viene visualizzata
la grandezza di riferimenfo senza I'unita impostata, sono
disponibili anche cifre decimali
318 Dafi di identificazione | Risposta: [A B]_]Nome (Testo_20)]_ _[ldentificazione (Testo_20)]
Code A ... Code D Scrittura: [A W|[3,x,x|_]Nome (Testo_20) [ST8]
321 ldentificazione (Testo_20)]
Nota: xx=18...21;
corrisponde ai blocchi applicativi 094 ... 097
322 Peso di riferimento Risposta: ~ [A B[_|Valore di peso|__|Unita]
minimo Basamento Scrittura: [A W[3 2 x|_]Valore di peso|_ | Unita |
324 1...3 Nota: x=2..4
325 Peso limite confeggio | Risposta:  [A B[_ [ Valore di peso|_ | Unita |
Basamento 1 ... 3
327
328 Valore iniziale del Risposta:  [A B[_[Numero_4 |
contafore delle pesate | Scrittura: [A W[3,2,8]_][Numero_4]
329 Unita preferenziale per | Risposta:
I'introduzione del Scrittura: [A W[3,2,9]_]Unita]

peso pezzo

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10

37




Blocchi applicativi ID7-Count
No. Contenuto Formato
330 Totale numero di Risposta:  [A B[_[Numero_10]
pezzi senza unita
331 Fattore sicurezza Risposta:  [a B[_[1,.,x| x=0..9
Scrittura: A W[3,3,1]_J1,.,x/x=0..9
332_001 | CONTEGGIO: Risposta:  CONTEGGIO e MISURA NEUTRA
Memorie di valori di A B[_[Nome (Testo_20) =1
332999 | peso pezzo di Peso pezzo (Valore di peso)]_ [ Unita ]
riferimento fissi DOSAGGIO PEZZI
1...999 (A B[_[Nome (Testo_20) 11
DOSAGGIO PEZZI: Peso pezzo (Valore di peso) J_Tunita [_ |
Memorie dei valori Numero di pezzi nominale (Numero_10)[_[Unita [_ _ |
nominali fissi Limit 1 (Numero10) T_Tunita [_ _T
1 999 Limit 2 (Numero_10) [_]Unita l_:\
Tolleranza(-) (Numero_10) J_Tunita [_ _T
Tolleranza(+) (Numero_10) T_]Unita |
Scrittura: CONTEGGIO e MISURA NEUTRA
|A W|3 x,x[_[Nome (Testo_20)
Peso pezzo (Valore di peso)|[_ [ Unita|
DOSAGGIO PEZZI
[A W[3 ,x ,x|_|[Nome (Testo_20) [$ $]
Peso pezzo (Valore di peso)[_[Unita[S S|
No di pezzi nom. (No_10) [_JUnita[S ST
Limit 1 (Numero_10) |_[Unita]$ S|
Limit 2 (Numero_10) J_Tunita]$ s|
Tolleranza(-) (Numero_10)  [_[Unita|$ S|
Tolleranza(#) (Numero_10) [_ [Unita |
Nota: xx=32_001 ... 32_999
Unitd = STK/PCS
332... CONTEGGIO: Risposta:  come 332_001 ... 332_999
356 Memorie di valori di Scrittura:  come 332_001 ... 332_999
peso pezzo di Nofa: xx=32...56
riferimento fissi | contenuti delle memorie dei valori nominali fissi 1 ... 256
1..2b sono identici ai confenuti delle memorie dei valori nominali
DOSAGGIO PEZZI: fissi 332_001 ... 332_025.
Memorie dei valori Unita = STK/PCS
nominali fissi
1...25
357 Formato Risposta: [A B[ Numero (con allineamento a destra)]
Scrittura: [A W[3,5,7]_]Numero (con allineamento a destra)]
Nofa: solo nell’applicazione MISURAZIONE NEUTRA
Formato del numero : O; 0,0; 0,00; 0,000
358 Basamento di Risposta:  [a B|_[n]
riferimento Scrittura: [A,W[3,5,8]_[n]
preferenziale Nofa: n=1...3, numero infero
38 Istruzioni d’uso e informazioni d'installazione 22004135D 04/10




ID7-Count Blocchi applicativi
No. Contenuto Formato
359 Basamento di Risposta:
riferimento migliore Nota: n=1...3, numero infero
360 Valore finale del Risposta:  [A B[_[Numero_4|
contafore delle pesate | Scrittura: [A W[3,6,0]_[Numero_4]
361 Numero di pezzi Risposta:  [A B[_[Numero_10]
attuale senza unita
362 Totale fara Risposta:  [A B[_[Valore di peso|_ | Unita]
363... Memorie di testi fissi | Risposta:  [A B|_|Testo_20]
387 21 ... 45 Scriftura: (A W[3 x x|_][Testo_20]
Nota: XX =63 ... 87
| contenuti delle memorie di festi fissi 1 ... 25 sono identici
ai contenuti delle memorie di festi fissi 071_021 ...
071_045.
388 Fatftore di correzione Risposta:  [A B|_|Fattore]
Scriftura: [A W[3,8 8]_]Fattore]
Nota: Fattore: 0,10 ... 10,00; ampiezza del passo 0,01
389 Denominazione della | Risposta:  [A B[_[Testo_10]
grandezza fisica Scrittura: [A W[3,8,9]_]Testo_10]
Nota: solo nell’applicazione MISURAZIONE NEUTRA
390 Fattore per Risposta:  [A B|_]Fattore
Correz. post-dosaggio | Scrittura: [A W[3,9,0]_]Fattore]
Nota: Fattore: 0,0 ... 0,9; ampiezza del passo O, 1
391 Stato del dosaggio Risposta:  [A B[_ | Codice (Numero_3) |, €S.:

nell’applicazione
DOSAGGIO PEZZI

Codice  Significato

000 sfato all’accensione ovvero stato base

010 pronto per dosaggio (i parametri di dosaggio sono
caricati)

011 Indicazione del TOTALE dopo azionamento del fasto
TOT

015, 016 Operazione di faratura in corso (avviata con fasto
esterno)

021, 022 Flusso fine off a causa di/dopo sovraccarico o
sotfocarico

030 Operazione di taratura in corso (nella fara automatica)

040 Flusso di riempimento on

041, 042 Flusso di riempimento off con fasto esterno STOP

045, 046 Flusso di riempimento off a causa di/dopo
sovraccarico o softocarico

050 Flusso fine on

051, 052 Flusso fine off con tasto esterno STOP

0565, 056 Flusso fine a causa di/dopo sovraccarico o sottocarico

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 39



Blocchi applicativi

ID7-Count

No. Contenuto Formato
391 Stafo del dosaggio Risposta:  [A B]_ [ Codice (Numero_3) |, €S.:
nell’applicazione Code Significato
DOSAGGIO PEZZI 070 Dosaggio terminato: Attesa di stabilizzazione
071, 072 Dosaggio terminato con tasto esterno STOP
073, 074 Ridosaggio: Durante la pausa fra impulsi
Flusso fine on con tasto esterno STOP
075 Ridosaggio: Duranfe I'impulso flusso fine on
076 Ridosaggio: Durante la pausa tra gli impulsi flusso
fine off
077, 078 Ridosaggio: Durante I'impulso
Flusso fine off con tasto esterno STOP
083 Dosaggio terminato: Indicazione BUONO
086 Dosaggio terminatfo: Indicazione TROPPO
087 Restituzione del totale dopo il superamento del tofale o
dopo il raggiungimento del valore finale del contatore
delle pesate
100 dopo il termine del dosaggio: Tofale generale
101 dopo il termine del dosaggio: Attesa di spostamento
102 dopo il termine del dosaggio: Aftesa di nuovo start
110 Dosaggio terminato: Indicazione INSUFF.
112, 113 Dosaggio interrotto con tasto STOP
114 dopo dosaggio insufficiente: Indicazione BUONO
116 dopo dosaggio insufficiente: Indicazione CONF
235, 236 Autoapprendimento: Flusso fine off a causa di/dopo
sovraccarico o softocarico
241 Autoapprendimento: Flusso di riempimento off, atfesa
di equilibrio
242, 243 Autoapprendimento: Flusso di riempimento off con
tasto esterno STOP
245 Autoapprendimento: Flusso fine on
246, 247 Autoapprendimento: Flusso fine off con fasto esterno
STOP
248 Autoapprendimento: Flusso fine off, attesa di equilibrio
249, 250 Aufoapprendimento: Interruzione con tasto esterno
STOP
392 Valore medio x Risposta: ~ [A B[_ | Valore di peso|_ [ Unita]
del peso pezzo dei
campioni (Statistica)
393 Deviazione standard | Risposta:  [A B[_ [Valore di peso|_ [ Unitd]
S
del peso pezzo dei
campioni (Statistica)
394 Valore minimo min Risposta: ~ [A B[_ [ Valore di peso|_ [Unita]
del peso pezzo dei
campioni (Statistica)

40

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count Blocchi applicativi
No. Contenuto Formato
395 Valore massimo max | Risposta: ~ [A B|_[Valore di peso|_ | Unita |
del peso pezzo dei
campioni (Statistica)
396 Numero n dei Risposta:  [A B[_ [Numero_4|
campioni
(Statistica)
397 Peso pezzo del Risposta:  [A B[_ [ Valore di peso|_ [Unita]
campione attuale
(Statistica)
398 Codice a barre Risposta: [A B]_]2 5 Articolo, Carattere di controllo, Numero di pezzi]
EAN 25 Nofa: Arficolo: Numero di articolo di 4 cifre, dalla
memoria Code A
Carattere di controllo: Numero di 1 cifra, calcolato
dall'lD7-Count
Numero di pezzi: 5 cifre
399 Codice a barre Risposta: [A B|_[EAN 26| _|_|EAN 128-30]
EAN 26, EAN 26: [2, 6 Articolo  Carattere di controllo  Numero di pezzi|
EAN 128 - 30 Arficolo: N. di articolo di 4 cifre dalla memoria
Code A
Carattere di controllo: 1 carattere, calcolato dall'lID7-Count
per il peso
Numero di pezzi: di b cifre
EAN 128-30: [0 ,1,9 Articolo, Carattere di controllo, 3 0 Numero di pezzi x

0
[0,1,9 Articolo, 3,0 Numero di pezzi x|

Aricolo: N. di arficolo dalla memoria Code A
max. 12 o 13 cifre

1 carattere, calcolato dall'lD7-Count.
Numero di pezzi di x cifre dal blocco
310

Numero delle cifre per il numero di
pezzi

O: numero pari di cifre minimo
possibile

Carattere di controllo:
Numero di pezzi:

x:0,2,4,6,8:

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10 41




Cosa vuol dire se ...?

ID7-Count

5 Cosa vuol dire se ...?

Errore / Messaggio

Causa

Eliminazione

non vi € un peso caricato

¢ Nella fotalizzazione sul basamento si
frova ancora lo stesso peso gid
sommato al totale

PESO RIF. e Peso di riferimento inferiore al peso O Aumentare il peso di riferimento
INSUFFICIENTE limite di conteggio, cioe minore del aumentando il numero di pezzi di
10 % del peso di riferimento minimo riferimento
0 Se presente, impiegare un
basamento piu preciso
AGGIUNG. ... PZ e || peso di riferimento & inferiore al peso | O Aumentare il numero di pezzi di
minimo specifico del basamento riferimento aggiungendo il numero di
pezzi indicato e confermare con
ENTER
O Ignorare il messaggio azionando i
tasti per il numero di pezzi di
riferimento fisso o variabile
PESO SEGUENTE ¢ Nella totalizzazione, sul basamento 00 Caricare materiale da pesare/contare

0 Cambiare materiale da pesare/
confare

NUMERO PEZZI
SUPERATO

e [ stato superato il numero di cifre
dell’indicatore del numero di pezzi

O Scaricare il basamento e suddividere
il materiale da contare in quantita
parziali

TOTALE LORDO
SUPERATO
TOTALE NETTO
SUPERATO

e E superato il numero di cifre della
memoria del peso totale

O Cancellare il fotale

NR. PESATE SUPERATO

¢ || confatore delle pesate ha raggiunto il
valore finale

O Cancellare il totale delle pesate

O Eventualmente controllare il valore
iniziale e il valore finale del contatore
delle pesate

ERRORE BILANCIA

* E stafo infrodotto un numero di
bilancia maggiore di 3 non esisfente

O Introdurre il numero di bilancia per
un basamento esistente

CAMPIONE ERRATO

¢ Nella statistica, campione troppo
grande o troppo piccolo

O Caricare un campione giusto

INGRESSI/USCITE MANC.

e Sull'lD7-Count non sono disponibili
ingressi/uscite

O Configurare gli ingressi/le uscite

42

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10




ID7-Count

Cosa vuol dire se ...?

Errore / Messaggio

Causa

Eliminazione

CODICE ERRATO

e E stata infrodotta una parola di
riconoscimento errata

O Introdurre la parola di riconoscimento
giusta

Lindicatore indica il
valore attuale senza
unifa

e Modo MISURAZIONE NEUTRA attivo e
nessuna unita infrodoftta

O Introdurre I'unita per I'applicazione
MISURAZIONE NEUTRA

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10

43




Caratteristiche tecniche

ID7-Count

6 Caratteristiche tecniche

Funzioni di conteggio

Numero di pezzi

Indicazione progressiva continua, 7 cifre (fino a 9.999.999 pezzi)

pezzo

Determinazione del peso

A scelta dal numero di pezzi di riferimento standard, oppure con un numero di pezzi
di riferimento variabil (1 —9.999 pezzi)

Introduzione del peso
del pezzo

Introduzione di fino a 8 caratteri, compreso il punfo decimale, in unita diverse

Memorie dei valori di
pezzo fissi

e 999 memorie di valori fissi protette contro interruzioni dell’alimentazione, per
parti da contare di impiego frequente

e Denominazione dell’articolo alfanumerica di 20 caratteri
¢ Numero articolo alfanumerico di 20 caratteri

Memorie dei valori
nominali fissi

e 999 memorie di valori fissi protefte contro inferruzioni dell’alimentazione, di
valori nominali di impiego frequente

e Denominazione dell’articolo alfanumerica di 20 caratteri
e Numero articolo alfanumerico di 20 caratteri
¢ Solo nell'applicazione DOSAGGIO PEZZI

Sorveglianza del
riferimento minimo

Dipendente dal basamento collegato

Sistemi con piu
basamenti

Possibilita di scegliere liberamente la bilancia di riferimento preferenziale

Misura neutra

Per la semplice determinazione di grandezze dipendenti dal peso, ad esempio,
lunghezze, aree, volumi

Totalizzazione

¢ Nell’applicazione pesata: totale lordo, fotale nefto
¢ Nel conteggio pezzi: totale lordo, fotale nefto, numero di pezzi totale

Memorie dei tofali

Fino a 8 carafteri compreso il punto decimale

Contatore delle pesate

Fino a 9.999, possibilita di libera scelta del valore iniziale e valore finale

44

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Appendice

7 Appendice

7.1 Schema dei collegamenti e cablaggio dei morsetti della
box rele 8-ID7
Per I'applicazione DOSAGGIO PEZZI I''D7-Count necessita dell’interfaccia seriale
RS485-ID7 e della box rele 8-1D7:
Terminale ID7
COM6
8' (!, l Alimentatore a 24 VCC
RS422/485-Cavo 5 g =
Box rele 8-1D7 S oo~ 0wt oN |
beeeeeeee&x
. 0dd424d3358%
° . gEEZE: Y Y =
i1 B 23
x X x X
—am ~ ~ - o olo]

g s 3 2
ssg2225383:3:555555558
|eeeeeeeee”ee”ee”eeeeeeeee|
TANM ST 0N O N0 O, TANM T 0 O N 0O

‘! |_J I_o 8?/2500(3/-250 V2 A
L ><}—ccaov mas. 2 A
Es. Start Es. Flusso riempimento/Flusso fine
] ]
Ingressi dall'impianto di dossaggio Uscite verso |'impianto di dossaggio
KL2 Cablaggio | Box relé 8-ID7: Ingressi KL4 Cablaggio | Box relé 8-ID7: Uscite verso
dall'impianto di dosaggio I'impianto di dosaggio
8 INT libero 8 OouT1 On/Off
7 In2 * Start (SPC) 7 0ouT2 Flusso riempimento/Flusso fine
6 IN3 Stop (SPC) 6 OuT3 libero
5 IN4 * Conferma ) ouT4 sotforiempimento
4 INS Taratura 4 OuTh bueno
3 ING libero 3 OuTe Fine dosaggio
2 IN7 libero 2 ouTt7 sovrariempimento
1 IN8 libero 1 OouT8 pronto

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10

*IN2 e IN4 possono essere collegati e comandati aftraverso un fasto.

45



Appendice

ID7-Count

46

1.2

Avvertenze

e La box rele 8-ID7 corrisponde all'unita inferfaccia binaria BIU. Per ulteriori
informazioni fare riferimento alle istruzioni d'uso e informazioni di installazione
dell’Unita interfaccia binaria 505981 (inglese) o0 505982 (francese).

e La box rele (8-ID7 pud essere anche sostituita con interfacce 41/0-1D7 e box rele
4-1D7.

1a box rele 4-1D7 alla COM6  INT ... IN4 Morsetto 2, INO ... IN3
OUuT1 ... OUT4 Morsetto 3, OUTO ... OUT3
2a box relé 4-1D7 alla COM5  IN5 ... IN8 Morsetto 2, IN4 ... IN7

OUTb ... OUT8 Morsetto 3, OUT4 ... OUT7

Proposte di collegamento per alimentatori vibranti diversi

Collegamento neutro
Pilotaggio di un impianto frasportatore con circuiti di flusso riempimento e flusso fine
separati:

Box rele 8-1D7

KL 4
COM 9 o

P l CA/CC 0-250V

On/Off 8 ——mmm——— N9 CA 250V mas. 2A
Flusso riemp. CC 30V mas. 2A

Flusso riempimento/ 7 o———mmm——
Flusso fine Flusso fine

Unita di comando programmabile (SPC)
Unita di comando programmabile HSTD-10 della societa esterna Gericke:

Box relé 8-1D7

KL 4
On/Off 8 o——

B
COM 90— 4
Flusso riempimento/ 70— 5
Flusso fine ]

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10



ID7-Count

Analitico

8 Analitico

A
Aufoapprendimenfo 11, 32
Avvertenze di sicurezza 2

B

Basamento di riferimento
preferenziale 22

Box rele 8-ID7 10

C

Cancellazione del fotale 29

Caratteristiche fecniche 44

Contatore delle pesate 29

Confeggio b, 26

Correzione ridosaggio 11,
32

Cosa vuol dire se ...? 42

D

DeltaTrac 22

Determinazione del
riferimentfo 6

Documentazione 2

Dosaggio pezzi 9, 14, 26

F

Fattore di correzione 30
Flusso fine 10

Flusso riempimento 10
Funzioni di conteggio 44

|

Impostazione di valore di
riferimento 6, 12, 17

Installazione 2

Memorie di pesi di riferimento

fissi 27
Memorie di valori nominali
fissi 13, 27
Misurazione neutra 16, 26
Modo addizione 19, 30

Numero articolo 6, 12, 17,

31, 36
Numero di pezzi di
riferimentfo 5

0
Oftimizzazione del
riferimento 20, 29

P

Peso di riferimento 16, 19,
26

Peso di riferimento
minimo 19, 29

Peso pezzo di riferimento 5,
9

Preselezione del valore di
riferimento 12

R

Resef Pac 31

Richiamo di informazioni 24

Ridosaggio automatico 10,
33

S
Statistica 21

T
Tara automatica 10, 32
Tasti di funzione 5, 9, 16
Totalizzazione 8, 15, 18
Totalizzazione

automatica 32

Istruzioni d’uso e informazioni d’installazione 22004135D 04/10

47



22004135D

Soggetto a modifiche fecniche  © Meftler-Toledo (Albstadt) GmbH 04/10  Prinfed in Germany 22004135D

Mettler-Toledo (Albstadt) GmbH

D-72458 Albstadt

Tel. ++49-7431-14 0, Fax ++49-7431-14 232
Internet: htp://www.mt.com



